
Pokyny a otázky k zápočtu – LS 2020 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové,  

zdravím Vás všechny po velké odmlce, za kterou se Vám velmi omlouvám a která byla způsobena chaotickou 

situací na mém pracovišti. Na stránkách předmětu ve Vašem studijním systému by již měly být vloženy 

některé materiály ke studiu dějin práva, především slibovaná prezentace k našemu prvnímu přednáškovému 

bloku, dále materiály k právu rodinném a manželském a rovněž soubor naskenovaných studijních textů 

s otázkami. Předpokládám, že v průběhu dnešního a zítřejšího dne bych Vám měla nahrát i zbývající 

materiály. Jedná se o rozšíření původních prezentací, které by Vám měly poskytnout alespoň základní vhled 

do jednotlivých institutů jednotlivých odvětví práva v průběhu dějinného vývoje. Pro bližší informace je 

možno se obrátit na základní přehledovou literaturu k právním dějinám, o níž jsme hovořili na úvodní hodině, 

tj. na níže uvedené publikace, případně na jiné dle Vašeho výběru:  

1) VOJÁČEK, L. – SCHELLE, K. – KNOLL, V.: České právní dějiny, 3. vydání. Plzeň 2016 (včetně praktika 

českých právních dějin) 

2) MALÝ, K. a kol.: Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha 2010.  

3) BÍLÝ, J. L.: Právní dějiny na území České republiky. Praha 2003 

Vzhledem k opatřením v tomto akademickém roce předpokládám, že již nedojde k obnovení výuky. Co se 

týká zápočtu, domnívám se, že bude pro všechny schůdnější, když jej nebudeme řešit testem, jak bylo 

původně plánováno, a to i s ohledem na to, že jsme v podstatě absolvovali jen první výukový blok. Dovolila 

bych si Vám tedy navrhnout realizovat zápočet distančně – níže najdete uvedeny otázky vztahující se k tomu, 

čemu jsme se věnovali společně (viz rovněž prezentace na stránkách předmětu) + na stránkách předmětu 

rovněž naleznete naskenované texty spolu s příslušnými otázkami. Ty se týkají jak témat, kterých jsme se 

dotkli společně, tak témat, k nimž Vám podklady ještě poskytnu s tím, že i na základě vlastní úvahy a 

předloženého textu byste jako historici měli být schopni na dané otázky odpovědět.  

Dovoluji si Vás tedy požádat o zamyšlení se jak nad otázkami, které jsou uvedeny níže, tak i nad otázkami, 

které doprovázejí texty, a jejich zodpovězení v písemné podobě a zaslání na univerzitní mail. Slibuji, že už se 

na něj budu pravidelně dívat s tím, že jakmile od Vás obdržím odpovědi, zápočet Vám velmi ráda zapíšu.  

Zároveň jsem požádala paní Bergrovou z katedry, aby vypsala termín zápočtu, na který byste se mohli 

přihlásit s tím, že to, kdy na otázky odpovíte, záleží jen na Vás, předpokládám, že zápočet Vám mohu zapsat 

kdykoli během zkouškového období. Kdyby cokoli, tak klidně i volejte na níže uvedené tel. číslo. 

Otázky k zápočtu:  

1) Jak byste charakterizovali české právo do roku 1620?  

2) Kde byste našli soupisy starého českého zemského práva? Uveďte příklad a kdo je pořizoval a za 

jakým účelem? 

3) Které instituty trestního práva používané ve středověku byste již nenašli např. v trestním zákoníku 

Josefa II.? 

4) Jaké podmínky byste museli ve středověkých Čechách splňovat, abyste mohli disponovat 

nemovitým majetkem? Kde byste mohli zjistit, zda došlo např. ke koupi určité nemovitosti? 

5) Co znamená pojem „právní partikularismus“? Jak se projevoval a ve kterém období?  

6) Co znamená pojem právní dualismus? V jakém období v českých (československých) dějinách 

můžeme hovořit o právním dualismus? 

 

S pozdravem a přáním pevného zdraví 

Zdeňka Žáčková, tel: 732547765 


